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ÖZET 

Beslenme prenatal dönemden ölüme kadar gerçekleşen yaşamın vazgeçilmez bir 

parçasıdır. Bu süreçteki besin tercihlerinin belirlenmesinde, kişinin bulunduğu sosyokültürel 

çevre, genetik ve fizyolojik etmenler gibi birçok faktör etkilidir. Bu faktörlerin gelişimsel 

kökeni ise yaşamın prenatal ve erken postnatal periyotlarında maruz kalınan diyetle 

ilişkilendirilmektedir. Bilindiği üzere, tat ve koku algılama sistemlerinin gelişimi gebeliğin ilk 

trimesterinde başlamaktadır. Gebelik sonunda ise bu sistemlerin genel şekil ve işlevleri 

yetişkinliktekine benzer niteliktedir. Bu nedenle, doğum sonrası gıda tercihlerinin erken 

duyusal öğrenme sürecindeki deneyimleri yansıttığı literatürde sıklıkla vurgulanmaktadır. Öte 

yandan, gestasyon ve laktasyon dönemleri gelişimsel sürecin kritik dönemleridir ve bu 

dönemlerde maruz kalınan diyet, yavruların fizyolojik stabilitesini, metabolik durumlarını ve 

bilişsel gelişimini etkilemektedir. Bu etkilerin ise yetişkinlikteki davranışsal değişimlere dayalı 

besin tercihlerinde önemli rol oynadığı düşünülmektedir. Bu literatür taramasında, gelişimin 

erken dönemlerinde maruz kalınan maternal diyetin besin tercihleri ve tat algısı üzerindeki rolü, 

klinik gözlemler ve deneysel çalışmalardan elde edilen bulgular ışığında tartışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Maternal Beslenme, Besin Tercihi, Tat Algısı 
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THE EFFECT OF DIET EXPOSED IN EARLY DEVELOPMENTAL 

PERIODS ON FOOD PREFERENCES  

ABSTRACT 

Nutrition is an indispensable part of life which starting from the prenatal period until 

death. In this process, many factors such as socio-cultural environment, genetic and 

physiological factors are effective in determining food preferences. The developmental origins 

of these factors can be related to the diet which exposed during prenatal and early postnatal 

periods of life. As it is known, the developmental process of taste and odor sensation systems 

begins in the first trimester of pregnancy. At the end of pregnancy, the general shape and 

functions of these systems are similar to those in adulthood. Therefore, it is frequently 

emphasized in the literature that postnatal food preferences reflect experiences in early sensory 

learning. On the other hand, prenatal and early postnatal periods are critical periods of the life 

and the exposed diet during these periods affects the physiological stability, metabolic status 

and cognitive development of the offspring. These effects are considered to play an important 

role in food preferences based on behavioral changes in adulthood. In this literature review, the 

role of maternal diet on the food preferences and taste perception in adulthood is discussed in 

the light of clinical observations and experimental findings.  

Keywords: Maternal Nutrition, Food Preference, Taste Perception 

 

 GİRİŞ 

Yeme davranışı vücuda yeterli ve gerekli besinsel içerik ve enerjiyi sağlayan hayati bir 

fonksiyondur. Ne kadar yediğimiz ve hangi besini tüketmeyi tercih ettiğimiz ise besinlerin lezzetinin 

nasıl algılandığı ile ilişkilidir. Besinin tadının algılandığı duyusal süreç besinin ağza alındığı an itibariyle 

başlamaktadır. Bu süreç birbirini takip eden birkaç basamaktan meydana gelmektedir. Öncelikle 

ağızdaki kimyasal ve mekanik sindirim ile besindeki tat molekülleri açığa çıkarılır. Tat 

tomurcuklarındaki ilgili transmembran reseptörlere bağlanan tat molekülleri, hücresel tat algısı sinyal 

yolağını uyarır. Yolak sonunda ekstrasellüler alana nörotransmitter salınımı gerçekleşir ve 

nörotransmitterlerin tat hücrelerine sinaps yapmış kranyal sinirleri (V, VII ve IX) uyarması sonucu tat 

bilgisi beyne iletilir. Son olarak, tat algısı ve beslenme ilişkili beyin bölgelerinde yapılan 

değerlendirmeyle, besinin tadının lezzetli ya da kötü olduğu belirlenerek beslenme davranışı 

yönlendirilmektedir. Ayrıca, kişinin metabolik ve fizyolojik durumu (açlık-tokluk, inflamasyon vb.) da 

gerek tat algısında, gerekse beslenme davranışının modülasyonunda önemli rol oynamaktadır. 
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Besinlerdeki tadın algılandığı duyusal süreç kısa süreli besin tercihlerinde daha etkili olurken, kişinin 

metabolik ve fizyolojik durumu uzun süreli besin tercihlerinde etkilidir [1].  

Diğer taraftan, besin tercihi ve beslenme alışkanlıklarının gelişimi doğumdan itibaren başlar ve 

sosyokültürel çevre, genetik, fizyolojik ve metabolik etmenler gibi birçok faktörün kompleks 

etkileşimiyle yaşam boyu devam etmektedir. Özellikle, hayatın hassas dönemleri olarak bilinen 

gestasyon ve laktasyon süreçlerinde maruz kalınan koşulların, yetişkinlik süresince bireyin fizyolojik ve 

metabolik stabilitesinde ve davranışsal modülasyonunda önemli rol oynadığı literatürde sıklıkla 

vurgulanmaktadır. Bu etki ise “Sağlık ve Hastalığın Gelişimsel Kökeni (DOHaD)” hipoteziyle 

açıklanmaktadır. Bu hipoteze göre, fetus prenatal süreçteki olumsuz koşullara uyum sağlamak için, fetal 

programlanma yoluyla adaptasyon geliştirmektedir. Fetal programlanma ya da fetal adaptasyon denilen 

süreçte ilaç, sigara, stress, besin vb. maternal etkilere bağlı olarak fetusta genetik ve epigenetik 

değişimler meydana gelmektedir. Yaşamın ilerleyen dönemlerinde ise yaşam koşullarının iyileşmesiyle 

fetal adaptasyon arasında uyumsuzluk ortaya çıkar ve bu uyumsuzluğun da metabolik, kardiyovasküler 

ve nörolojik hastalıklara hassasiyeti artırdığı düşünülmektedir [2]. Öte yandan, bu hastalıklar kişinin 

beslenme alışkanlıkları ve besin tercihleriyle de yakından ilişkilidir. Bu durum, fetal adaptasyonun tat 

algısı ve besin tercihi ilişkili sinyal yolaklarında da meydana gelebileceğini göstermektedir. Ayrıca, 

gestasyon ve laktasyon dönemlerinde bireyin maruz kaldığı maternal diyetin yetişkinlik dönemi besin 

tercihini etkilediği düşünülmektedir [3]. Maternal beslenme sürecinde annenin tükettiği yüksek yağlı 

diyetin yavrunun yetişkinlik döneminde hiperfajiye ve yağ tüketimi tercihinin artmasına neden olduğu 

çeşitli deney hayvanı çalışmalarında da kanıtlanmıştır [4-8]. 

Bu derlemede, yaşamın erken döneminde maruz kalınan diyete bağlı olarak meydana gelen, 

duyusal, metabolik ve nörogelişimsel değişikliklerin yetişkinliklikteki besin tercihlerine etkileri ele 

alınmıştır. Bu etkiler aşağıda detaylı olarak incelenmiştir. 

BESİN TERCİHLERİNİN GELİŞİMİNDE ERKEN YAŞAM DENEYİMLERİNİN 

ROLÜ 

Spontan besin tercihi, lezzet algısındaki bireysel farklılıklarla yakından ilişkilidir. Bu bağlamda, 

bireysel lezzet algısı spontan besin tercihi ve iştah metabolizmasında etkilidir. Besinin lezzeti ise tadı, 

kokusu, dokusal bilgisi, sıcaklığı vb. gibi çeşitli duyusal bilgilerin bir kombinasyonudur. Besinlerdeki 

kimyasal uyaranların özelliği besinin tadı olarak tanımlanmaktadır. Tatlı, ekşi, tuzlu, acı ve umami 

olmak üzere beş temel tat vardır. Bunların her biri gıdadaki özel kimyasal uyaranların molekül yapısı 

hakkında bilgi vermektedir. Örneğin, umami tadı besinlerdeki glutamat amino asidini tanımlarken, tuzlu 

tadı ise besinlerdeki elektrolit dengesi ile ilişkilidir [9].  Yiyecek seçimi davranışında bir diğer önemli 

faktör ise besinin kokusudur. Koku, kemoreseptörlerde belirli iyonlara ve moleküllere karşı artan veya 

azalan hassasiyet yoluyla, gıda ve lezzet algısının belirlenmesine katkıda bulunmaktadır. Beslenme 

sürecinde, tat ile yakından çalışan koku duyusu; iştah, gıda alımı, besinin seçimi ve doygunlukta önemli 
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rol oynamaktadır [10]. Koku alma sinyalleri ve yeme davranışı arasındaki ilişki çok karmaşık olmakla 

birlikte bu sistemler arasındaki düzenleyici moleküler mekanizmalar tam olarak anlaşılamamıştır [10]. 

Besinin tat ve kokusuna ek olarak besinin sıcaklığı ve dokusal bilgisi de lezzetin tanımlanmasına katkıda 

bulunmaktadır. Besinin dokusu görsel, işitsel ve dokunsal uyaranlardan kaynaklanan ortak duyusal bir 

terimdir ve çiğneme sırasındaki dokunma hissi ile ilişkilidir [11]. Ayrıca, oral nosisepsiyon, sıcak veya 

baharatlı gibi gıda ile ilgili ağızda yanma ve ağrı hissi uyandıran deneyimleri ifade etmektedir. Yemeğin 

ağızdaki işlenme süreci sonunda, bu kavramların tümü besinden kaçınma veya besini tercih etme gibi 

özel beslenme davranışlarına yol açmaktadır. 

Yaşamın erken evresindeki tat deneyimlerinin erişkinlikte gıda tercihleri üzerinde modülatör 

etkiye sahip olduğu bilinmektedir [12-14]. Araştırmalar, bebeklerin dünyaya geldiklerinde onların 

büyüme ve gelişmesi için gerekli olan yüksek enerjili gıdaları tüketme eğiliminde olduklarını, acı tatta 

olan besinlerden ise kaçındıklarını göstermektedir. Amniyotik sıvı ve anne sütü yenidoğanın tat algısı 

ve koku gelişimini etkileyebilmektedir [15]. Fetuslar bazı tat moleküllerine amniyotik sıvı yoluyla 

maruz kalmaktadır. Bu bileşenlerin lezzeti tadın öğrenilmesine neden olur ve yaşamın ileri aşamalarında 

yiyecek tercihleri üzerinde modüle edici etkilere sahiptir. Ayrıca, yeni doğanın tat hissi çocuklardan 

farklıdır ve doğum sonrası maruz kaldıkları tat deneyimlerine bağlı olarak da zamanla gelişmektedir. 

Yeni doğmuş bebeklerde lezzete/tada duyarlılık yanıtları, tat uyarıcılarını beğenmeyi veya reddetmeyi 

gösteren yüz ifadesi çalışmalarından elde edilmiştir. Bu çalışmalara göre, tatlı ve umami tatları sevme 

ve/veya ekşi ve acı uyarıcıları sevmeme doğuştan gelmektedir, ancak bu davranış maternal deneyimler 

tarafından değiştirilebilir [16-18]. Öte yandan, anne sütü ve laktasyon döneminde çeşitli formula mama 

ile beslenme gibi gıda deneyimleri, tat alma kabiliyetini ve bebeklik sırasındaki besini beğenip 

beğenmeme durumlarını etkileyebilmektedir [17]. Ayrıca, anne sütüyle beslenen bebeklerin, katı besin 

diyetine girdiklerinde, tattıkları yeni besin ve sebzeleri formula mamayla beslenen bebeklere göre daha 

fazla kabul ettikleri belirlenmiştir. Benzer şekilde, annelerin hamilelik ve emzirme dönemlerinde 

sağlıklı gıdaları tercih etmeleri, yeni doğanın çocukluk ve erişkinlik döneminde sağlıklı beslenme 

alışkanlıkları geliştirmesine katkı sağlamaktadır. Bu durum, erken yaşlardan itibaren gıdaları sevme 

veya sevmeme durumunun biyolojik ve sosyokültürel faktörlere dayanan bir öğrenme davranışı 

olabileceğini göstermektedir [19-20]. 

MATERNAL BESLENMENİN TAT ALGILAMA SİSTEM GELİŞİMİNE ETKİSİ 

Tat algısının biyolojik temeli ise dildeki papillalarda bulunan tat tomurcuklarına dayanmaktadır. 

Bilindiği üzere dilimizde filiform, fungiform, foliat ve sirkumvallat papilla olmak üzere 4 çeşit papilla 

bulunmaktadır. Bu papillalardan filiform dışındakilerde bulunan ve tat tomurcuğu olarak isimlendirilen 

soğan şeklindeki özelleşmiş yapılar, tat algısından sorumludur. Tat tomurcuklarında ise tat algısı için 4 

farklı özelleşmiş tat reseptör hücresi (TRH) mevcuttur ve bunlardan her biri tat algılama fizyolojisinde 

farklı fonksiyonlar üstlenmektedir [21]. Tat reseptör hücrelerinin insanlardaki fonksiyonel ve morfolojik 
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gelişimi, gebeliğin ilk trimesterinde başlar. Fungiform, foliat ve sirkümvallat papillaların oluşumu, 

yaklaşık olarak 10. haftanın sonunda meydana gelmekte ve tat papillalarının fonksiyonel olgunlaşması 

ikinci trimesterin erken evrelerinde görülmektedir. Dildeki total papilla sayısı ve papillaların dil 

yüzeyine dağılımları ise gebeliğin son trimesterinde belirlenmektedir. Papillaların dil yüzeyindeki 

dağılımı açısından dilin son üç aylık dönemdeki görünümü, çocukluk ve yetişkinliktekine oldukça 

benzerdir [22-23]. Ancak, doğum sonrası dönemde de tat alma sisteminin gelişiminin devam ettiği 

bilinmektedir.  

Özellikle son yıllarda yapılan çalışmalar maternal beslenmenin tat algılama sistemi gelişimine 

etkisini belirlemeye odaklanmıştır. Bu bağlamda, Salas ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada 

gestasyon ve laktasyon dönemlerinde malnutrisyona maruz bırakılan sıçanların sirkumvallat 

papilalarındaki toplam tat tomurcuğu sayısının azaldığı belirlenmiştir. Ayrıca, bu çalışmada maternal 

yetersiz beslenmenin sirkumvallat papillanın uzunluğunda, çapında ve total hacminde azalmaya neden 

olarak papillanın morfolojik gelişiminde hasara neden olduğu belirlenmiştir [24]. Öte yandan, maternal 

karbohidrat ve şeker maruziyetinin oro-sensoral tat algı sistemindeki reseptörlerin ekspresyonlarında 

değişikliğe neden olabileceği düşünülmektedir [25-26]. Ancak, bu konuda yapılan çalışmalar oldukça 

sınırlıdır ve elde bulgular diyet ve inflamasyona bağlı olarak birbiriyle çelişebilmektedir. 

MATERNAL BESLENMENİN NÖROGELİŞİMSEL MODÜLASYONLA 

YAVRUNUN BESİN TERCİHİ ÜZERİNE ETKİSİ 

Besinin lezzetli olarak algılanabilmesi için alınan tadın beyindeki ilgili merkezlerde 

değerlendirilmesi gerekmektedir [27]. Bu süreçte, öncelikle tat tomurcuklarındaki tat reseptör 

hücrelerinden salınan nörotransmitterlerin ağızda bulunduğu bölgeye göre üç farklı kraniyal siniri 

uyarmasıyla, tat bilgisi beyin kökündeki nucleus tractus solitarius (NTS)’a iletilmektedir. Bu sinirler 

fasiyal (VII) sinir, glossofaringeal (IX) sinir ve vagus (X) sinirleridir. Dilin anterior 2/3’ündeki 

fungiform ve foliat papillalardan alınan tat mesajı fasiyal sinir ile beyne yönlendirilirken, dilin posterior 

1/3’ünde bulunan foliat ve sirkumvallat papillalardan alınan tat uyarısı ise glossofaringeal sinir ile beyne 

iletilmektedir. Son olarak, farinks ve epiglottisteki tat tomurcuklarından alınan tat uyarısı ise vagus 

aracılığıyla beyne aktarılmaktadır [28]. Ayrıca, tüketilen gıdaların dokusal bilgisinin beyne iletimi 

trigeminal sinir (V) tarafından gerçekleştirilmektedir [29].  

NTS’e gelen tat uyarısı, nöronal projeksiyonla primer tat korteksi olarak bilinen insular kortekse 

yönlendirilerek, bu kısımda tadın yoğunluğu ve kimliği (tatlı, tuzlu, acı, ekşi, sıcak, soğuk, dokusal 

özellikler vb.) tanımlanmaktadır [30]. Daha sonra, insular korteks’deki stimulus, sekonder tad korteksi 

olarak bilinen orbito-frontal kortekse (OFK) iletilir. OFK, tat algısıyla ilgili olarak ödül/haz hafızasının 

oluşturulması, haz değerinin tanımlanması ve haz beklentisinin sağlanması gibi besinin duygusal 

kodlamasına dair birçok fonksiyondan sorumludur [31-33]. Sekonder tat korteksinde işlenen bilgi, 

mezolimbik sistemdeki duygusal beyin merkezlerine (nükleus akkumbens, ventral tegmental bölge, 
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ventral pallidum ve amigdala) yönlendirilir. Bu bölgelerdeki opioid ve dopaminerjik nöronal 

aktivasyona göre tüketilen besinin lezzetli/iştah açıcı bir besin mi, yoksa kaçınılması gereken bir besin 

mi olduğuna ilişkin değerlendirme gerçekleştirilmektedir. Son olarak, mezolimbik sistemdeki uyarı 

nöronal projeksiyonla metabolizmadan sorumlu beyin bölgesi olarak da bilinen lateral hipotalamusa 

(LH) iletilmektedir. Ayrıca, vücudun genel fizyolojik ve metabolik faaliyetleri sonucu ortaya çıkan 

besinsel bileşenler, hormonlar ve nörotransmitterler de besin alımının sürdürülmesi ya da durdurulması 

için LH’yı uyarabilmektedir. LH’da bulunan nöronlardaki oreksijenik ve anoreksijenik sinyal 

mekanizmaları, vücuttaki enerji homeostazını sağlamaktadır. Ayrıca, mezolimbik sistem ile LH 

arasındaki nöronal projeksiyonun da beslenme davranışının düzenlenmesinde etkili olabileceği 

düşünülmektedir [34]. 

Maternal süreçte maruz kalınan diyet besinlerdeki tadın değerlendirildiği beyin merkezlerini 

etkileyerek, kişinin lezzet algısı ve besin tercihini yönlendirebilmektedir [35]. Bu hipotezin kaynağı ise 

nörogenezi içeren gelişimsel periyotta, beynin çevresel uyaranlara oldukça duyarlı olmasıdır. Konu ile 

ilgili klinik kohort çalışması sınırlı olmakla birlikte, deney hayvanları ile oluşturulan maternal beslenme 

modeli araştırmalarında beyindeki fetal programlanmaya bağlı besin tercihleri açıklanmaya çalışılmıştır. 

Bu çalışmalarda, özellikle mezolimbik sistem ve hipotalamusdaki nöronal aktivite değişikliklerine 

odaklanılmıştır. Bu bağlamda, Chang ve arkadaşları maternal yüksek yağlı diyete maruziyetin yavru 

sıçanların lateral hipotalamuslarındaki oreksijenik peptidlerin ekspresyonunu artırdığını göstermişlerdir. 

Ayrıca, bu çalışmada maternal yüksek yağa maruz kalan yavrularda oreksijenik peptid üreten nöronların 

proliferasyonunun ve hipotalamusa migrasyonlarının arttığı belirlenmiştir. Hipotalamustaki bu 

nörogenez artışının ise yavruların uzun dönem besin alımında artma ve yağlı besin tercihi gibi 

davranışsal değişimlerle yakından ilişkili olduğu savunulmaktadır [4].  

Diğer taraftan, Vucetic ve ark. gestasyon ve laktasyon periyotlarında yüksek yağlı diyete maruz 

kalan farelerin hipotalamus, prefrontal korteks, ventral tegmental bölge ve nükleus akkumbenslerindeki 

dopamin ve opioid ilişkili genlerin metilasyon seviyesinin değiştiğini belirlemişlerdir. Özellikle, ödül 

merkezlerinde meydana gelen bu epigenetik modifikasyonların, yavruların uzun dönemdeki yüksek yağ 

ve şeker içeren diyetleri tercih etmelerinde etkili olabileceği ifade edilmiştir [5]. Başka bir çalışmada ise 

maternal periyotta yüksek yağlı diyetle fazla beslenmenin yavruda striatal dopamin ekspresyonunu 

azalttığı, dopamin 2 reseptör ekspresyonunu ise artırdığı belirlenmiştir.  Çalışmada, hedonik 

merkezlerde gerçekleşen bu değişimin sükroz solüsyonu ve yüksek yağlı diyet tercihini artırdığı 

savunulmuştur [36]. Benzer şekilde, maternal periyotta annenin eklenti şeker ve yağ içeren abur 

cuburlardan oluşan kafeterya diyeti ile beslenmesinin de hem erkek hem de dişi yavrularda opioid ve 

dopamin duyarlılığını artırdığı belirlenmiştir. Erken çocukluk döneminde artan opioid ve dopamin 

duyarlılığı bu nörotransmitterlerin seviyelerinde artışa neden olmaktadır. Artmış nörotransmitter 

seviyesi ise yavrunun yağlı besin tercihini artırarak yavruda kronik yağ maruziyetine ve gelişimin 

ilerleyen dönemlerinde merkezi ödül yolağında duyarsızlaşmaya neden olmaktadır [37]. Ancak, 
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Gugusheff ve arkadaşlarınca yürütülen başka bir çalışmada postnatal 21. gün ve sonrasında maternal 

kafeterya diyetinin sadece dişi yavruların ventral tegmental bölgesindeki opioid gen ekspresyonunda 

değişikliğe neden olduğu belirlenmiştir [38].  

Maternal beslenmenin nörogelişimsel etkileri sadece şeker ve yağ maruziyetine bağlı değildir. 

Yapılan bazı araştırmalar maternal vitamin takviyesinin de hedonik beyin yolaklarında değişikliklere 

neden olarak besin tercihlerini etkilediğini göstermektedir [39-40]. Dahası, maternal sigara kullanımı ve 

nikotin maruziyetinin de dopaminerjik ödül sistemini etkileyerek besin tercihlerini değiştirdiği 

literatürde mevcuttur [41]. 

Maternal beslenmenin nörogelişimsel modülasyon yoluyla yavrunun besin tercihi üzerindeki 

etkisinin araştırıldığı çoğu çalışma söz konusu nörogelişimsel ve davranışsal etkilerin yaşam boyu 

sürdürüldüğünü ifade etmektedir. Ancak, Paradis ve ark. tarafından sıçanlar üzerinde yapılan bir 

araştırmada maternal yüksek yağ ve şeker maruziyetinin hipotalamus ve merkezi ödül yolağında neden 

olduğu değişimlerin geri dönüştürülebilir olduğunu göstermiştir. Çalışmada, gestasyon ve laktasyon 

periyotları süresince batı diyetine maruz kalan yavrular, maturasyon evresinde kontrol diyetine maruz 

bırakılmış ve postnatal 25, 45. ve 95. günlerde ventral tegmental bölge, nükleus akkumbens ve 

hipotalamustaki sinyal mekanizmaları ve yağ tercihleri incelenmiştir. Bu çalışmada belirlenen günler 

sırasıyla çocukluk, ergenlik ve yetişkinliği temsil etmektedir. Sonuçta, maternal batı diyetine maruz 

kalan sıçanlardaki yağlı solüsyon tercihinin postnatal 25.günden 95. güne dek giderek azaldığı ve 

postnatal 95. gündeki yavruların normal yağ tercihine sahip oldukları belirlenmiştir. Ayrıca, bu 

davranışsal değişimle uyumlu olarak postnatal 95. günde hipotalamus, nükleus akkumbens ve ventral 

tegmental bölgede plastisite belirteçlerinde artış ve GABAerjik fenotipin yeniden organizasyona gittiği 

belirlenmiştir [42]. 

SONUÇ 

Bu çalışma, yaşamın erken döneminde maruz kalınan diyete bağlı olarak meydana gelen, duyusal, 

metabolik ve nörogelişimsel değişikliklerin, yetişkinliklikteki besin tercihleri üzerindeki potansiyel 

etkilerine odaklanmaktadır. Literatürdeki birçok çalışma, maternal yüksek yağ ve şeker maruziyetini, 

yetişkinlik sürecindeki sağlıksız besin tercihleriyle ilişkilendirmiştir. Bu araştırmalarda, bu durumun 

nedeni farklı yaklaşımlarla açıklanmaya çalışılmıştır. Bunlar, maternal beslenme durumu ile 

hipotalamustaki artmış nöronal aktivite, mezolimbik sistemin ventral tegmental bölge ve nukleus 

akkumbensinde yer alan opioid/dopaminerjik reseptörlerin ekspresyon seviyeleri ile ilişkilendirilmesi 

şeklindedir. Ayrıca, son dönemde yapılan araştırmalarda oral tad algılama sisteminde de maternal diyete 

bağlı değişiklikler olabileceği ortaya konulmuştur. Ancak, gelişimin erken evresinde maruz kalınan 

diyet; yavrunun inflamasyon durumu, açlık-tokluk hormonlarının salınımının düzenlenmesi, bağırsak 

florası ve yavrunun beden ağırlığı gibi faktörler üzerinde de etkilidir [3, 43, 44]. Bu faktörler de besin 

tercihlerinde modülatör etkilere sahip olabilmektedir. Bu nedenle ileride yapılacak geniş kapsamlı 
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sistematik derleme çalışmalarında bu faktörler de göz önünde bulundurularak maternal beslenme ve 

yetişkinlik dönemi besin tercihleri arasındaki ilişki daha detaylı olarak değerlendirilmelidir. Böylece, 

prevalansı toplumda sıklıkla artmakta olan obezite, diyabet ve kardiyovasküler hastalıklar gibi bulaşıcı 

olmayan birçok hastalığın beslenme davranışına dayalı gelişimsel kökeninin aydınlatılabilmesi mümkün 

olacaktır. 
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